MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

RESOLUÇÃO Nº. 532, DE 16 DE FEVEREIRO DE 2023.

Dispõe sobre a aprovação de Projetos de
Pesquisa da UFGD.

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E CULTURA DA FUNDAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS, reunido em sessão ordinária nesta data, no uso
de suas atribuições legais e considerando o Parecer nº 2, de 7 de fevereiro de 2023, da Câmara de
Ensino de Pós-Graduação e Pesquisa, RESOLVE:

Art. 1º Aprovar os Projetos de Pesquisa da UFGD, conforme anexo desta Resolução.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Prof. Jones Dari Goettert
Presidente

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Anexo à Resolução CEPEC nº 532, de 16 de fevereiro de 2023.

Título do Projeto Pesquisador (a) Unidade Vigência

Histórias de índios coloniais “sem história” André Luis Freitas da
Silva FAIND

03/10/2022

a

30/09/2025

A educação básica em países do Mercosul Andréia Vicência Vitor
Alves FAED

20/11/2022

a

20/11/2026

Atividade farmacológica do óleo essencial de
Ocimum basilicum e suas implicações

fisiológicas na anestesia de tilápia-do-Nilo
Oreochromis niloticus

Arlene Sobrinho
Ventura FCA

09/01/2023

a

10/12/2024

Status da fitoterapia como prática integrativa e
complementar em saúde (pics) no município de

Dourados - MS
Bruna Menegassi FCS

01/01/2023

a

30/12/2025

Uso e avaliação de bioinsumo em solo sob
manejos de culturas para cobertura do solo:

efeito a longo prazo

Elaine Reis Pinheiro
Lourente FCA

30/11/2022

a

30/12/2025

Avaliação de fungos micorrízicos na cultura da
soja e plantas de cobertura mais eficientes nos
manejos de descompactação e melhorias do

solo

Elaine Reis Pinheiro
Lourente FCA

30/11/2022

a

30/09/2025

Avaliação do bem-estar animal e legislação
aplicada as espécies de Ratos e Camundongos

utilizados no Biotério Central na UFGD

Elica Renata Soares da
Silva Reitoria

01/08/2022

a

01/08/2023

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Expansão do ensino secundário no Brasil de
1940 a 1970: uma questão de classe social Eurize Caldas Pessanha FAED

01/03/2023

a

28/02/2027

Nutrição e Desempenho Esportivo Fernanda Rosan
Fortunato Seixas FCS

02/02/2023

a

01/02/2027

Elaboração do Atlas Escolar Municipal de
Dourados – MS: o atlas como instrumento

semiótico na mediação didática em Geografia

Flávia Gabriela
Domingos Silva FCH

27/09/2022

a

15/08/2024

Estudo do tratamento aeróbico e anaeróbico
dos resíduos sólidos do restaurante

universitário da Universidade Federal da
Grande Dourados - UFGD visando propor

melhorias nos processos realizados comumente
em biodigestores

Jaime Humberto Palacio
Revello FACET

01/11/2022

a

31/10/2026

Formulação de estratégias para
desenvolvimento sustentável do distrito de
Forte de Coimbra-MS, por meio de processo

participativo

Joelson Gonçalves
Pereira FCBA

01/01/2023

a

30/12/2024

Acesso, permanência e evasão na Educação
Superior: políticas e práticas nas instituições e

trajetórias - subprojeto UFGD
Jonas de Paula Oliveira Reitoria

20/10/2022

a

30/04/2025

Reprimarização no Território Brasileiro Lisandra Pereira Lamoso FCH

30/11/2022

a

30/11/2026

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Sarcopenia em Pessoas Vivendo com HIV-AIDS
em um Hospital Universitário: Prevalência e

Desfechos Clínicos

Maria Claudia
Bernardes Spexoto FCS

30/11/2022

a

30/11/2024

Psicanálise e Contextos Clínicos Maria Salete Junqueira
Lucas FCH

05/12/2022

a

05/12/2024

Educação Escolar Indígena: as relações entre a
formação intercultural de professores

indígenas, a produção de material didático
específico, o currículo diferenciado e a
consolidação das escolas indígenas

Noêmia dos Santos
Pereira Moura FCH

30/11/2022

a

30/09/2025

Diagnóstico geoecológico das paisagens das
bacias hidrográficas cênicas de Bonito e Jardim

- Mato Grosso do Sul: subsídios para a
construção de um atlas ambiental

Rafael Brugnolli
Medeiros FCH

01/02/2023

a

30/08/2024

Aspectos produtivos e qualitativos da inclusão
de aditivos fitogênicos em dietas para frangos

de corte

Rodrigo Garófallo
Garcia FCA

01/01/2023

a

30/12/2024

Fronteiras Da Literatura Brasileira
Contemporânea II Rogério Silva Pereira FALE

01/12/2022

a

30/11/2026

Centro Europa-Brasil de estudos de cooperação
e integração regional (CEBS)

Tomaz Espósito Neto
21/11/2022

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

2.0 – Cátedra Jean Monnet da UFGD

a

20/12/2025

Geração Automática de Planogramas para
Alocação de Produtos em Gôndulas de

Supermercados - Modelos Matemáticos e
Métodos de Solução

Vanessa Munhoz Reina
Bezerra FACET

30/11/2022

a

29/11/2026

Estudo numérico de escoamentos
viscoelásticos em microcanais

Wesley de Souza
Bezerra FACET

30/11/2022

a

29/11/2026

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 16/02/2023

RESOLUÇÃO CEPEC - ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E CULTURA Nº 18/2023 - SOC (11.01.03.05) -
SOC (11.01.03.05)

 (Assinado digitalmente em 17/02/2023 17:27 )
JONES DARI GOETTERT

REITOR - TITULAR

CHEFE DE UNIDADE

RTR (11.01)

Matrícula: 1299737

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seuhttps://sipac.ufgd.edu.br/documentos/
número: , ano: , tipo: , data18 2023 RESOLUÇÃO CEPEC - ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E CULTURA

de emissão:  e o código de verificação: 17/02/2023 255d62ad1e

https://sipac.ufgd.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf